PSAUME CL.

1. Louez le Seigneur dans son sanctuaire: louez-le dans l'étendue de sa puissance.

2. Louez le Seigneur dans sa force (*ou à cause de sa force*): louez-le selon la multitude de ses grandeurs (*ou l'excellence de sa grandeur*.)

3. Louez le Seigneur au son de la trompette: louez-le avec la harpe et li lyre.

4. Louez-le au bruit du tambour et de la flûte: louez-le sur les instruments à cordes et sur l'orgue.

5. Louez-le avec les cymbales retentissantes; louez-le avec les cymbales dont on se sert pour inspirer la joie: que tout ce qui respire loue le Sauveur. Louez l'Éternel.

Halleluja non habetur ab Hebreis pro inscriptione, more, causam probavit eum tria haec carmina alterum ab altero sequentur.

Potat Seldenus hunc Psalmum recitari consuevit, cùm primis ad templum afferentur. Muisius carmen esse docet, quo Levite ad celebrandas Dei laudes, instrumentorum, quorum usus in templo erat, concentu, sese mutuo horabantur. Vaticinum hic videt Theodoretus future gaudium conversionis, et S. Hieronymus ita illum habet veluti solennem gratiarum actionem, quia sancti post seculorum finem, votumque suorum complementum, Deum in celo concelebrant.

(Calmet.)

LAUDATE DOMINUM, etc. R. Moses, teste Esra, per sanctum seu sanctitatem Dei culum intelligi: similiter et per firmamentum virtutis seu fortitudinis eius: quo sensu dicitur Psal. 68, 55: *Super Israel magnificentia eius, et virtus eius in celis.* R. Judas Levites, eo-

sed pro primo *halleluja*, sive *laudate*, aut *jubilate potius*, è tredecim, quibus aiunt hunc psalmum constare, et per anaphoram repeti in singulis membris, pro symbolo et charactere tredecim proprietatum postularum à Mose. Exod. 34, 6 et 7, quibus Deus gubernat hunc mundum: rursus, ut addatur velut postremus colophon, et consummate virtutis coronis. Quid autem verbum hoc propriè significet, documentum supra, initio Psal. 104, ubi primum compotum occurrit. Non vero curiosius distinguendum cum Aristotele, *Et Helioc.* inter ista, quid honor propriè sit deorum, laus hominum, ut pròinde poeta sacrificia honoris virtutis, ut dūm dicit Virgilius, 5 *Aeneid.*, *mactare honoris, et perfecto letus honore*, id est, peracto sacrificio, qui est deorum honor; et alibi, 5 *Aeneid.*, *instaurare honoris, et rursus, 12 *Aeneid.*, celebrare honorem.* Imò et oratores, ut Tacitus, *Extremo lib. 15.*, *Deim bonorum, quoniam atrumque Deo niti tributum.* Honorandus est Deus properiter, laudandus etiam proper nos, quos quotidie beneficis non tam cumulat, quām obruit. In *sanctis eius*, neutro genere. Hinc *Hebrei*, *bechouadha*, in *santu*, sive *sanctuario eius* (1). Est enim apostrophe ad eccliesias per eclipsim: O vos qui estis in locis eius sanctis, id est, in celo angelicis et armarum. Sic quod sequitur. In *firmamento* (2), *berkiah*, in expansione propriè: O vos qui estis in celo stellatis et mobilibus. De quo Hierosolima supra, Psalm. 44, 1. Alii construunt sine eclipsi cum verbo: O Angeli, laudate Dominum in celis. Ceterum dicunt Sanctum Dei, Deut. 35, *firmamentum*, sive *firma expansion*. Gen. 1, 6. Porro haec sancta dicuntur. Ecce, non tantum, quia ab ipso sunt singulariter producta, verum etiam quia in illis se familiariter, copiosè, aperitè per gloriam, non modo per gratiam communicat. Anonymous, in sanctitate eius, ob insigne eius sanctitatem, ut adducantur quatuor rationes, quibus Deus sit celebrandus et canendus. Dua haec versu, prima à sanctitate, secunda à creatione et conserva-

tione; deux alia proximo, tercia videlicet ab omnipotenti, quarta à magnitudine. Nostri ferè in masculino: Proper sanctos suos de massa perditiōne erexit, eum letis animis canit. Chaldeus videat de templo terreno accepisse, in *domo*, inquit, *sanctuarī ejus*.

VIRTUTIS, fortitudinis ejus: in celo, quod argumentum est potestatis ejus eximiae; in celo, in quo di-

vine ejus virtus conspicitur, et fortitudo. Etiam hic aliqui in summo pro *ob*, propter. Laudate Dominum ob mirabilem celo structuram, in quo sedes est potestatis ipsius. Et allegoricè, ob firmissimè stabilitam Ecclesiam, et expansam gloriam per totum orbem terrarum sue virtutis et potestis.

VERS. 2. — LAUDATE EUM IN VIRTUTIBUS EIUS.

Apostrophe secunda esse possit non iam ad eccliesias, sed ad mortales homines, presertim fideles, quibus edita sunt hujusmodi miracula, sive potentia opera. Ubi etiam *hic laudate*, ut deinceps, plus sonat Hebraicè: nempe, laudate cum jubilo, letitia; volupte et exultatione animi, qui unus est fructibus Spiritus sancti, Gal. 6, 16. In *virtutibus*, in *fortitudinibus*, *eti* *etiam* *divinitatibus*, super potestatis ejus, ob fortissima ejus facta, quia omnipotens. Hebr. *bigburoth*, in *potestis ejus*, in potibus ejus factis. Preposito in hic alterum sumit quām superiorē versu aut sequenti, quoniam illi significabat locum: *Intra sancta ejus*, o cœlitis in sanctis colis habitantes, laudate eum; hic vero materiali: *Laudate eum*. *In*, id est, de, super virtutibus ejus, proprie virtutes, vires, potestatis, potestis et fortis ejus facta. Quare mox sequitur: *Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus*: proper immensam majestatem; et Septuaginta non jam *et*, sed *etiam* *divinitatibus*. Sequuntur autem versus modum, vel instrumentum, in *sono tube*, Latinè *sime prepositione*, sono sive clangore tube. Secundum. Hac particula non dicit qualitatim, sed proportionem: nam Dei immensam magnitudinem neque assequi, neque dignè celebrare possumus, sed pro virtibus tantum. Unde solus in eo comprehendit potest, quid sit immensus. Legi Nazianzenum, Orat. 42, et Arnobianum, lib. 5.

VERS. 3. — LAUDATE EUM IN SONO TUBE.

Secunda saltem apostrophe hic incipit, ut severtat ad homines, Et vos homines, laudate Deum omni instrumentorum genere, secundum mysterium, cunctis vestris virtibus et facultatibus sive corporis, sive animi, magis partim concordia, consensione, hilaritate, alicratitate, charitate, ut in istis iucunda est consonantia, et stavis harmonia. Sic, verbis gratia, sonus tube est vox nostra, sive loquendi facilius, psalterium et cythara vis ratiocinandi, reliqua, relique facultates mentis et sensuum. In *sono tube*, clangore buccinae. *Shophar*, num per tubam, num per buccinam veritut. Sed observa esse cornicam, ut *hatsozera*, argenteam. Utriusque autem memini, quia illa clangebatur ad festum expiationis et annuntiū Jubilat, Levit. 25, 9. Hac autem instrumenta in lege usurabantur ad rem divinam,

(Bellanger.)

(2) In throno colli stabili (Math. 5, 34), in quo sedet maiestas ejus, et unde emitit fulmina, fulgetra, etc., quo sunt signa virtutis et potestis ejus. In tabernaculo arcæ, in qua virtus, potesta, maiestas ejus cœlum. (Bellanger.)

partim à Mose inducta, partim ab aliis, prorsertim Davide ipso addita, sicutque monet huiusmodi omnia esse Deo divinorum cultui conservanda.

(1) VERS. 3. — LAUDATE EUM IN TYMPANO ET CHORO. (*Toph*, & sono fœta vox per onomatopœiam, instrumentum, utrumque membranum clausum, infusum vacuum, quod bacillo percurretur. *Gall. tamboeria*. Hebrew aiunt esse genus instrumenti musici, ut R. Scholom. Exod. 15. 20. Itaque non videatur esse nostrum tympanum. Antiquissimum autem fuit, ut et sequens *Mahhol*. Nam patres in *Egypto* eis utabantur in sacris. Itaque octavo exiit de Maria soror Mosis et mulieres utrumque adibuerunt ad canendum carmen triplum de Pharaone et *Egypti*, ante videlicet legislationem. *Choro*, *Mahhol* non haec significare videtur chorum, sive canticum canendum aut tripudiantium, sed instrumentum aliquod in chorus choreisque usurpatum, cuius forma et musica nobis sit ignota: tibiae genus, vel fistula. Nam est congeries instrumentorum musicorum, significans omnibus viribus et membris ad Dei cultum utendum esse: et cum summa laetitia et voluptate ejus laudes canendas, iuxta illud 2 Cor. 9. 7. *Hilariter diligit Deus*. Quó spectasse videtur Nazianzenus, Orat. de Basilio, cùm se instrumentum musicum à Spiritu sancto pulsatum efficiat, ut divinam gloriam poterit quam cantat. Is choros, fidibus. Ut superiora duo instrumenta ab omnibus antiquitate repetita sunt, Exod. 15. 20; ita que sequuntur, Davidis tempore vel inventa sunt, vel illustrata. I Par. 16. 5. Alioquin enim citharam, sive *himor*, patriarcharum seculo usitata in Mesopotamia liquet ex Genesi, 31. 27, et in Arabia, ut patet ex libro Job, 50. 31, ubi etiam commemoratur organum sive *hugab*; *sophar* autem sive *Johel*, id est, cornu aricinum, item *hatsuera* in libris Levit. 25. 9, et Num. 10. 9; *minim*, dicitur positus genus esse instrumenti musici, cuius harmonia, ratio, usus perficit, ut reliquorum feret omnium, cum tota veteri musica. *Chaldæi*, *harpætubus*, vel *hardenib*, *lyra*, fortasse. Est autem hydriæ similis organo, nisi quod non aquæ spiritu sed aeris, organum resonat. Ut sit, Hebrei agnoscunt decimam pectus istorum instrumentorum genera. *Nebel*, *psalterium*, si Hieronymo credimus, etiam Græci et Suidi, Nablum fortassis Ovidio, 3 de Arte, non absimile cithara sive lyra, nisi quod cithara chordas habet deorsum propendentes, psalterium verò in latus porrectas et supinas. Atque hinc Ovidius cœcitur, *"Nabla duplice palma*

(1) *Cymbalis ben̄ sonantibus*, ad verb. *cymballs auditus*. Cymbala enim magnum edunt sonum: sicut dicitur, I Paral. 15. 19, in *cymballis genitivis concrevantes*, ad verb. *ad audiē faciendū seu respondere*. Pountur ab Ezra hac regula ad hunc locum. Nullo pacto possunt cognoscere hæc instrumenta musica, quia instrumenta musica reperiuntur apud (a) Ismaelites, Idumeis (b) incognita, ac si quoque ea apud Idumeos, de quibus ne audium quidem peritioribus Ismaelitarum. Hoc mihi visum est annotare, ne putes de ejusmodi rebus anxie esse laborandum. (Muis.)

(a) Tureas intelligit.

(b) Sic Romanos seu Christianos ignominie ergo appellat.

teri, id est, utrāque manu, et Josephus, lib. 7. Antiqu. c. 10, *psalterium digitis tamq; ac habuisse chordas dissodiciunt*, et si vulgo nostri putent fuisse de ezechordum, *Cinorost*, q. d., canora *cithara*, instrumenta quæ Hieronymus scribit figuram habuisse Graecæ litteræ Δ et Ε et Ρ et Σ decem, plectroque pulsata, non digitis; cuius rei memini et Josephus, lib. eod. 7; citharam tamen Orphæ septem fidibus constasse dicitur, unde Virgilius, 6. Aeneid :

Oloquutus menoris septem discriminata vocum.

Sic Amphionis, Theopandri, imò et Mercurii ipsius inventoris, quorum prouinde instrumenta vocantur *lyrae*, nisi quod Theopander duas postea chordas adjecterit. *Taisseti*, *tintinnibala*, è metallo et argento, non nostro cymbala. *Metsellum cymbala*, ad resonandum, ut clarè crepitarent. *Shophar*, tuba cornu, cornu. *Hatsosser*, mba ducilis et metallica, quam describit Josephus, lib. 5, Ant. c. 15. *Hastor*, *deacchordam*, à fidum numero. *Hugab*, organum. *Mimim*, q. d. species, quid constaret melius speciebus harmonie. Sive in quo plurima musicorum instrumentorum genera et modi resonant, ut in organis nostris è R. Sadia. Duo autem haec instrumenta ex anonymo erant metallica, sequi mutuo pulsantur, et magnum sonitum sive clangorem edebant. *Toph*, *tympanum*. *Mahol choraule*, tibiae genus, chelis, vel lyra. Atque haec non tantum forma et figura distinguuntur, verum etiam melodias, harmonias generibus, modulis, tonis, canitione sive vocum discriminibus, que *neginoth*, vocabuntur, Latine, modi. Primum enim modus erat, *neginoth*, de nomine generi; alter *maskil*; tertius, *mizcon*; quartus, *sigion*; quintus, *nebeloth*; sextus, *sigionoth*; septimus, *ghithoth*; octavus, *ghamoth*; quem nonnulli iam vocem exponunt; nonus, *shenoth*, q. d. octava. Ad cuius rei imitationem videtur postea Graeci triclinem musicam celebrasse, diatonicam (notis istis), chromaticam, q. d., colbatam, et enharmonicam (notis istis), indeque quatuor harmoniarum musicarum, sive concentuum, habuisse genera. *Phrygium*, Lydiæ, Ionium et Dorium, quorum alterum altero validius erat, ut liquet è Luciani Hormone. Ionum erat genus harmonie ad jucunditatem et hilaritatem inventum, Lydiæ metathabat ad insaniam, et Bacchicæ furorem, Phrygium generaliter enthousiasmum, id est, divinum quendam impetum, et, ut vulgo loquitur, devotionem; Dorium, sive Dorium, gravitatem modestiam inducet. Unde Pythagoras, scutore D. Basilio, Boetio, Cicerone, cum obviam habuisse adolescentiæ præbrietate haec hanc et insanicem, jussit Psaltori mutare genus cantionis, et cantare Doricum. Sic Therapeud et Arion Methynæus, Lesbicus et Jonas, Iomianus Thelaenus, alios quamplurimos indecoris motibus vexatos concentibus curauit. Sic David cithara malum spiritum à Sanie fugavit. Nam ex Aristotele, 8. Polit., è diversi harmoniis, et aliquando iudeum excitante diversi affectus et roris, ita ut homines vel ad ardorem virtutis ascendantur, vel ad molitatem volupptatis resolvantur, ut proinde Pythagorici vespri ad sedandas motus sona-

rent cithara, manè contra ad excitando, quasi musica contraria robis inserviret. Quare Plato, lib. 4 de Repub. et Aristoteles, Polit. 7, prohibebit quidem cantus Lydiae, Mixolydiae, Ionicos et Hypoionicos, quoniam modis sive tonis, appellamus quatinus, sextum, septimum, quartum, ut minus effeminantes; at permisere Dorianum, ut gravem et plenum majestate, qui primus est tonus, Phrygium, qui teritus, ut magis simplices et generosæ, et ad ardorem virtutis animantes. Nam omnes habentes, homines, sunt stupidi, quoniam, ut docet Galenus, lib. de Sunt, tenui, cuncti homines ad musicam aquæ ex gymnasticam propensi nascuntur, nec quicquam reperitur, quod corpus atque anima bise duobus magis componat. Et musica, ut Plato sapit, itemque Aristoteles, ejusdem libri 8, c. 5, servit animorum solato, jucunditati, moribusque formandis, corporum etiam valetudini, et prouide poteris addiscendum statuant. *Et sonis musicalis*, inquit Macrobius, lib. 2. Son., cap. 5: *Theologi sacrificiis achiberunt, qui apud illos tynd et cithara, apud nonnullos tibi aliis instrumentis, apud illos in ipsis deorum hymnis per strepham et antistropham canoris versibus fieri solebat. Quoniam autem tanta dilectio huiusmodi musicæ vires, laudes, atque ejus plurimus esset usus apud sanctos, itemque prophetas veteris Testamendi, ut quod Hieronymus, Epist. ad Dardanum, de instrumentis musicis, quæ in sacra Scriptura reperiuntur, et Psalmoglyphi subiunt, ad has personandas divinas laudes cerebro cohortentur; Justinus tandem Martyr, q. 107 ad Orthod., ilorum usum reprehendit, quasi congruat tantum infantibus. Quod pharao miror Theodore, lib. de Sacrificiis, ubi contra eos qui argumentabantur instrumenta musica fuisse usitata in templo Mosico, ergo posse usurpari in Christiano, hoc unum respondet, instar sacrificiorum fuisse abrogata. Nam hoc ei docendum fuerat, cum non sint de figuram, sed de simplici pietatis rituum generi; deinde satisfaciendum sic Ecclesiæ Græce, quæ non modo ea semper coloit, verum etiam organa musicæ Gallis et Germanis inognita. Pipino misit sub Copronymo Cesare, anno 756, apud Amoinum, lib. 4 Hist., cap. 04, Aventinum, lib. 5 Annal., et Marianum Scœcum. Itaque Clemens Alexandrinus, lib. 2 Pedagogie, c. 4, illa loquitur, quo videatur ista rejicere. *Si ad citharam*, inquit, *catere nolis, nulla comprehensio est. Immitre Hebreum ilium regum qui Deo gratias, Exultate, aut, justi, in Domino, et, Rectos decet collaudare*. Est enim Paulinus *laudes citharae et accordeationis* melodia benedictio et spiritualis oda. Quod secuti leguntur Nazianzenus et Basilius apud Gregorium presbyterum. Nam mihi iacvi discentes, omni partem irascentem, et agri rationi cedentem tenetebant; quicquid autem ad volupptatem incitat, ad theatra relegantur. Contra eos qui seribunt fuisse ceremonialis pedagogiam, quæ discussa fuerit tanquam umbra, per lucem Evangelii. Nam delibescunt attendere ad hanc regulam, quam de ceremonialibus Mossiacis libet subiungere. Non omnia ceremonialia fuerint per Evangelium abrogata, sed ea duntaxat, quæ simul essent*

figuralia, cujusmodi erant ferè cruentia, in quibus videlicet fundebatur sanguis (sanguinis dominici pressus), ut circumcisio, ut sacrificia precedunt. Quare in vestuto canone probantur oblationes incurrientes, ut olei, similes, viui, lactis, etc., ut que sint duntaxat pii et grati animi numeræ et symbola. Quo ex fonte videmus Apostolos relinuisse dedications, tempora, choros, vota, aquam iustraliem, benedictiones, sacerdotalia vestes, genuflexiones, ordines ecclesiasticos, decimas, primulas, processiones, visitationes sacrarum sedium et locorum, manum expensiones, festa Pentecostes, Paschatis, sublato victimarum usu, quæ per Christi cruxem abrogata sunt, cantus, imagines, organa, jejunia. Neque enim doceri potest ista et similia omnia fuisse ab evangelicis scriptoribus. Nam Paulus, Col. 2, 16, umbram futurorum fuisse quidem traditum cibum, potum, partem dii festi, neomenias et sabatam; et Hebr. 14, 5, factum tabernacula, et quæ in tabernaculo, et sacrificia, et, Galat. 4, 5, circumcisionem; at de istis nihil. Quare recte monentur Iuris Orientalis auctores, itemque Catharinus, in Opusculis lib. 2, de certa glorificatione sanctorum, Iudiciorum ritus demum esse prohibitos, si sint sacramentales, sive figurales, id est, si umbram futurorum, ut commemorationis Pauli locus loquitur, habeant; sin simpliciter ceremonialia, atque ad sacram theoriam, pietatemque conferentes, non item, ut si pietatis rotina, conferantur ad sacram solennitatem, decorum virtutem, theoriam. Addit illud Nazianzeni, Orat. 44: *Pentecostes diem Hebreorum more calum, quemadmodum et alios nonnullos eorum ritus observabimus*, quæ apud illos quidem typicæ celebrantur, apud nos vero mysticæ, id est, quæ ut Nicetas exponit, apud illos per figuram adorationem, apud nos mysticæ et vere peraguntur. Nam istius generis figuræ non quatenus Mosica usurparunt, sed quatenus ad mystérium Christianum pertinet.

VERS. 5. — LAUDATE EUM IN CYMBALIS BENE SONANTIBUS (1), sonoris, vocalibus, sive sonantibus; Hebrei-

(1) Cymbala quatuor, et timbri reddunt. Dicunt autem in cymbala jubilationis quæ magnum letumque sonum reddunt, quales sunt campanæ apud Christianos. Mysticæ a Patribus instrumenta ista exponuntur, vel pro sensibus corporis, ut à Chrysostomo, vel pro virtutibus animi, ut a sancto Augustino. Concludit Psalmus: *Omnis spiritus laudet Dominum*. Sunt autem quatuor huius loci explicaciones. Prima sancti Augustini est, qui per spiritum intelligit spiritualem vim, ut opponitur caro. Quia, inquit, saperc' Secundum carnem mortis est: *Omnis spiritus laudet Dominum*, id est, omnis qui spiritualis est, et de Spiritu sancto vivit, laudet Dominum. Sed hec Augustinus non observavit proprietatem linguae Hebreæ; nam in Hebreo est, *col nescientem*, quæ non significat spiritum, ut opponitur cari, sed ut opponitur non spiritu; et non viveat. Itaque *omnis spiritus laudet* hoc loco ponitur pro omni quod spirit et vivit. Altera explicatio est Theodore et Euthymius, qui per *omnes spiritum* intelligi volunt omnem hominem, quomodo accipitur illud Psalmi 145: *Benedic omnis caro nomini sancto eis*: sapere enim in Scriptura per carnem vel per mentem intelligunt totus homo. Sed inveni esset si David restrinxeret voluisse tantum officium ad scilicet hominem, cùm paulo ante invitaverit angelos, homines, bestias, solem, lunam, stellas, ignem, grandinem, nivem, et cetera omnia,

*et silice schamah, cymbalis auditiois, id est, que è longinquo audiuntur ob clangoris et timitus magnitudinem. Et mox, et silthe torus, in cymbalis clangoris, ubi nos, jubilationis. Sunt autem cymbala è Cicerone in Pisonem, instrumenta area, concava, tenua; et matrix deorum sacris usurpata. Hic appellatur *tisselfim*, quæ ali tintinnabulo interpretantur. Aliqui autem putant cymbala auditiois sive bene sonanta, et cymbala jubilatiois sive clangoris idem denotare, *ex nomenclatoribus*. Sed malo cum Kimbi prius esse instrumentum musicum, quo utebanter in sacris, posterius genus tubæ classice, quo in bellis buccinabant tarantaria; q. d.: Sive pacis sive bellum tempore, sive domi, sive foris, eum laudibus extollite. Omne genus organorum pacis, belli, sacra, profana, in ejus commendationem convertite. Quare Septuaginta scitè, *αιωνιος τιμης*, nam *τιμης* est clamor de victoria, jubilatio que fit sono summum excipiēt, ut fiebat in lebetis Dodoneis. *Spiritus* (1), omnis mens, anima*

Tertia explicatio est aliquot recentiorum, qui per *omnem spiritum* intelligent omnia animalia, sed si David loquuntur de laudatione propriæ dictæ, frusta hostias invitat ad laudes : si de laudatione etiam inopriopria, non debuit excludere ea, quæ non spirant. Potest igitur quarta explicatio aliter, ut per *omnem spiritum* intelligamus generatim omnia quæ vivunt, sive spirituali vita, ut angelos, sive animalia, ut bestias, sive utraria, ut homines ; sive metaphoria vita, ut extera omnia quæ, licet in se inanimata sint, tamen *Deo visere* dicuntur, quoniam ita servient et obediunt Deo, ac si vivearent et sentirent, et Creatoris mandata perciperent ; unde est illud Ecclesiasticum : *Regem cui omnia vivunt*; in quem sensu accipendum est illud Baruch 5. *Vocato sunt stellarum, et diversum, adsumus*; et illa ex Evangelio : *Imperavit Iohannes, et dixit eam, Luc. 4. et, Committitur est reto, et dixit mar. Tace, obmetu-* tate, et cessavit ventus, *et facta est tranquillitas magna*, Marc. 4. Ergo Prophetæ cum multis percurserit et videtur se nou posse omnia significationem enumerare, et ad laudandum Deum invitare, voluit compendere omnia comprehendere, et ait : *Omnis spiritus laudet Dominum*. Sed si omnia comprehendere volebat, cur non aperie dicebat : *Omne quod subistat, laudet Dominum*? Ratio est, quo iam laudatio ad viventes pertinet, et absurdum videatur risu mortuas aut inanimatas vocare ad chorum, præseruum cùm idem Prophetæ dixerit in Psal. 15. : *Non mortali laudobut te, Domine*; et psalmachis apud Isaiam cap. 58. *Vivens, vivens ipsa confebatur tibi*. Voluit ergo David potius dicere, *omne quod vivit, quoniam quod subistat, laudet Dominum*, ut dñeclararet se invitare omnes res ad Deum laudandum, quatenus aliquo modo vivunt.

(1) *Omnis spiritus, etc.* Psalmi, in toto operis (cum hunc versum puto eus esse, qui Psalmos in hunc ordinem digesti) brevi conclusio, quæ jubetur quicquid usquam spiritum Domini celebrans. Sunt qui hunc versum ad hominem restringunt, quod *nesciam spiritum seu animam homini proprie designet. Alleluia, sicut, laudate Dominum*. Non alia voce potius melius obsignari Psalmorum seu laudum liber quam hac, que perpetuo admiraret nos, inquit consummaverimus, tunc rursum incipiamus. Nam quis sufficit enarrare opera Dei? Neque ego alia voce hos commentarios obligabo quam hac, *Alleluia, aeterna lans Deo omnia operum auctori, Iterum atque iterum*. (Muis.)

OMNIS SPIRITUS : omne quod spirat : idem omnis mens : *nesciamus*. Atque hic est pulcherrimum ac suavissimum sacre psalmodie fructus, ut in laudes Dei, non modo cuiusque nostrum spiritus, verum etiam

rationis particeps Deum jubilet ac personet. Tertia apostrophe ad omnes animas intelligentes particeps, sive sint corpore induæ, sive exuta. Denique omnes animæ, Deum celebrate. Ubi tacita yaticinatio de convertendis omnibus gentibus publicè sub Christo, quæ proinde hortatur, ut spiritu et mente collaudent Dominum. Scopus enim prophetarum est Christus, ejusque regnum. LAUDET. Pro duodecima anaphora hic ponitur. Decima autem tercia, quæ psalmus clauditur, non est versa, sed in suo idiomatico relicta, *haleluia*, ut doceremus non tam perlungere hanc prelusionem ad coronidem hujus psalmi, quæ omnium, ut sicut primus ad studium et amorem legis divine, ita ultimus ad gratiarum actionem et predicationem Dei, exhortationem contineret. Hic mireris recentiores, qui ut aliquid videantur dicere præter Septuaginta, vertunt, *omne quod spirat, vel omni antimanica*. Alii, *omne spirituale sive pneumaticum*. De instrumentis, quæ flatu et spirito sonum edunt, ut tedi enumerationis prolixioris omnia musica instrumenta, tactu vel inspiratione vocem reddentia comprehendant. Alii, *quicquid vivit, omne denique vivens lauda Dominum*. Nam quavis Kimbi videatur velle in libro *Radicum nesciam significare* in genere omnem animam spirantem, id est, sentientem et ratione canticum, tanum hic plane ad animam rationalem restrinctum. *Hoc tandem, inquit, epiphona subiungit, quoniam laudatio anime carcerarum rerum predictarum laudationes antecellit*. Ipsi enim precipit opera *Dei optimi et maximæ et notitiam ejus*, *quatenus ferre possunt vires anime in corpore existentis*. Et R. Isaæ, in 7 Gen.: *Non inventatus nesciamus de alia dicti quoniam hominis anima, quæ et ita appellatur, quia est ministranum, id est, de calo. Quare, inquit Aben-Ezra, in 3 Ecclesiast., nephes est genus, nesciam, species, de solo hominis animo emunata. Hallelujam (1), cum jubilo et latitudo laudate Deum fontem omnis entitatis et essentiae. Hic solus liber Psalmorum et quinque in hunc vocem desinunt. Nam praecedentes terminabantur gemino Amen, præter quartum, qui unico. Solus autem iste per *haleluia*, immutato genere significuli sive clausula, quoniam hic psalmus non modò finis est quinti libri, verum etiam operis totius coronis, et intelligamus, quantumvis ad finem pervenerimus, repetendum esse opus et revolvendum sine intermissione, neque unquam desinendum à Domini laudibus. Atque illud est, decimum tertium *haleluia*, quod decimam tertiam Dei *midda* sive proprie tem omnis spiritus, omnis vox, mens omnis erumpit.* (Bossuet.)